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Anotace

Diplomová práce sleduje vývoj kultu sv. Anny v Českých zemích v období středověku a raného

novověku, tedy zhruba do poloviny 16. století. Cílem práce bylo zjistit, jak se kult světice v šířil

– v jakém období a na jakých faktorech byl závislý –, a poté situaci porovnat s okolními,

zejména německými zeměmi. Šíření kultu bylo sledováno především na zachovaných

uměleckých dílech, patrociniích sv. Anny, jí zasvěcených bratrstvech, případně důlních dílech.

S posledním souvisí také otázka, zda byl kult v Čechách opravdu tak těsně spjat s hornickým

prostředím, jak tvrdí většina dosavadní literatury. Pro sledování zmíněné problematiky bylo

kromě úvodní kapitoly využito také tří případových studií. Z práce vyplývá, že vrchol úcty ke

sv. Anně v Čechách lze datovat zhruba mezi roky 1480-1520, což koresponduje s mimořádnou

oblibou světice v sousedních zemích. Zatímco v hornických oblastech patřila sv. Anna skutečně

mezi nejoblíbenější světice, zůstává otázkou, zda doklady o její oblibě v oblastech mimo centra

těžby, avšak přeci jen možně s nimi spojenými, lze vykládat jako vliv „hornické úcty“ k této

patronce (např. bratrstvo sv. Anny cechu pekařů v Českých Budějovicích, bratrstvo sv. Anny

v Blatné aj.).

Součástí práce je také příloha v podobě katalogu zjištěných malířských děl s vyobrazením sv.

Anny.

Klíčová slova: Sv. Anna, kult, středověk, bratrstva, horníci, poutní místa, ikonografie
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Abstract

This thesis traces the development of the cult of Saint Anne in Bohemia during the medieval

era and early modern period, basically by the half of 16th century. The main goal of the thesis

was to discover, how the cult of the saint spreaded – in which period and on which factors it

depended – and then compare with the situation in other countries, especially in The Holy

Roman Empire. Spreading of the cult was described with the use of the preserved artworks,

church dedications to St. Anne, brotherhoods dedicated to her and eventually mine

constructions. The last point is related with the question if the cult of St. Anne in Bohemia was

really so closely connected with the community of miners as the existing literature suggest. To

answer the mentioned issues three case studies (beside the first chapter) were used. The thesis

implies that the culmination of the worship of St.Anne in Bohemia can be dated between the

years 1480 – 1520, which corresponds with the extreme popularity in neighbouring lands.

While in areas inhabited by miners St. Anne was really one of the most popular saints, the

question remains if the proofs about her popularity in areas aside the centres of mining, though

maybe somewhat connected with mining, can be explained as the influence of the „miners’

devotion“ to the saint (for example brotherhood of St. Anne of the bakers guild in České

Budějovice, brotherhood of St. Anna in Blatná, etc.).

Last part of the thesis is an attachment in form of the catalogue of the detected painted

depictions of St. Anne.

Key words: St. Anne, cult, middle ages, brotherhoods, miners, places of pilgrimage,

iconography
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1. Úvod

Postava sv. Anny, matky Panny Marie a babičky Krista, se poprvé objevuje

v apokryfním Jakubově protoevangeliu, sepsaném pravděpodobně ve 2. století.1 Prvních deset

kapitol tohoto textu popisuje příběh Mariina narození a dětství, a tedy i příběh jejích rodičů.

Evangelium popisuje odmítnutí Jáchymovy oběti v chrámě, neboť jeho bezdětnost je

vykládána jako Boží trest. Nešťastný Jáchym pak odchází do pustiny, kde se čtyřicet dní a

čtyřicet nocí postí. Anna doma truchlí nejen nad svoji bezdětností, ale i nad ztrátou manžela.

Bůh však vyslyší prosby obou manželů a posílá anděla, aby jim zvěstoval, že se narodí dítě.

Anděl se nejprve zjevuje Jáchymovi, poté Anně, která mu slibuje, že dítě zaslíbí Bohu.

Následné setkání manželů u jeruzalémské Zlaté brány bývá někdy označováno za moment

početí Panny Marie, především díky slovům sv. Anny: „Teď už vím, že mi Pán Bůh dal své

veliké požehnání: byla jsem vdova a už vdova nejsem, byla jsem bezdětná a počala jsem dítě.“2

Pravděpodobně mezi 8. a 9. stoletím bylo toto řecky psané dílo společně s Pseudo-

Tomášovým evangeliem přepsáno do latiny jako Pseudo-Matoušovo evangelium.3 Nesmírná

obliba tohoto textu, spojujícího příběhy dětství Panny Marie a Krista, měla značný ohlas nejen

v dalších literárních dílech (například ve Zlaté legendě Jakuba de Voragine ze 13. století), ale

také ve výtvarném umění.

Poměrně nápadná je podobnost příběhu sv. Jáchyma a Anny s některými

starozákonními manželskými páry, kterým obdobně dopřál Bůh potomka až v pozdní věku.

Dokonce v samotném evangeliu si Jáchym vzpomněl na Abrahama, kterému až „na sklonku

jeho dní dal Bůh syna Izáka“ (Jk 1, 3).4 Často uváděná je také podobnost s příběhem

starozákonní Hanny, matkou proroka Samuela. V této souvislosti nelze opominout, že

hebrejské jméno Hannah se do latiny překládá jako Anna.

První písemné prameny tedy hovoří o sv. Anně v souvislosti s příběhem narození Panny

Marie a stejně tak byla i úcta k této světici od počátku spjata s úctou k její dceři. Ne zcela jasné

však zůstává, kde se kult světice objevil a v jaké souvislosti byla sv. Anna prvně zobrazována.

Předpokládá se nicméně, že počáteční centrum kultu se vytvořilo v Jeruzalémě, kde sv. Jáchym

s Annou údajně žili, konkrétně u tzv. Ovčího rybníka nedaleko Ovčí brány, kde byla světice

1 Jan DUS/Petr POKORNÝ (ed): Neznámá evangelia. Novozákonní apokryfy I. Praha 2014, 255.
2 Ibidem 259.
3 Ibidem 286-7.
4 Ibidem 258.
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prý i pohřbena.5 Dalším centrem svatoanenského kultu byla s největší pravděpodobností

Konstantinopol.

Sv. Annu je nutno vnímat jako matku Panny Marie, babičku Spasitele, a podle trinubia,

legendy o dalších dvou manželstvích sv. Anny, i jako babičku šesti apoštolů. Obecně byla sv.

Anna vnímána jako symbol cudné a cnostné manželky, oddané matky a počestné vdovy. Pro

ženy navíc představovala přímluvkyni a ochránkyni mateřství, pro muže příslib pokračování

rodu.6

Úcta ke sv. Anně dosáhla svého vrcholu na přelomu 15. a 16. století, především u

středoevropské (německy mluvící) a severoevropské měšťanské střední třídy a nižší šlechty.

Faktorů, které měly vliv na její stále se zvyšující oblíbenost, a které se pokusím popsat na

následujících řádcích, bylo vícero, nicméně výrazným impulzem bylo jistě zařazení světice do

římského kalendáře papežem Sixtem IV. roku 1481.

Otázkou však zůstává, co mělo vliv na tak strmý konec svatoanenské popularity. Svoji

roli sehrál pravděpodobně zákaz trinubia, který vynesl Tridentský koncil (1545-1563), nicméně

další, ne-li významnější, teologická otázka ohledně Neposkvrněného početí Panny Marie, jež

se sv. Anny dotýká, byla uzavřena až roku 1854, kdy byla prohlášena za dogma.7

Největší obliba světice se datuje mezi roky 1480-1520. Tyto čtyři desetiletí se sv. Anna

řadila ve středoevropském prostoru mezi nejoblíbenější světice a díky této dočasné popularitě

bývá některými badateli označovaná za „módní světici“.8

Práce obsahuje vedle úvodní kapitoly, sledující počátky kultu sv. Anny v Evropě a v Čechách,

také tři případové studie. Ty sledují doložená svatoanenská bratrstva, poutní místa či místa

zvýšené úcty ke sv. Anně a kult světice v hornických oblastech. Těmito studiemi jsem se snažila

co nejkomplexněji vystihnout situaci v Čechách v období středověku a počínajícího novověku.

Jsem si vědoma, že kapitoly se na mnoha místech tematicky překrývají, a že v některých

případech může rozdělení jedné lokality či problematiky do několika kapitol působit mírně

chaoticky. Snažila jsem se proto v dostatečné míře odkazovat do příslušných kapitol a studií.

Práce sleduje vývoj kultu světice do období raného novověku, není však striktně

vymezena konkrétním datem. Snažila jsem se nicméně nepřesáhnout rok 1550, i když

5 Hana VORLOVÁ: Svatá Anna Samatřetí v gotické plastice Českých zemí. Soupis a ikonografie (diplomová


[…]


14. jako sv. Anna Samotřetí). O samostatnou desku se jednalo ve dvou případech (I. 1., I. 18.).

Dvě desky byly v průběhu let seříznuty (I. 12., I. 13.) a jejich původní funkce a umístění zůstává

nejasné.

Nejčastěji se setkáváme s atributivním typem sv. Anny Samotřetí. V šesti případech se

jedná o zobrazení sv. Anny Samotřetí se symetricky umístěnými postavami Panny Marie a

Krista (I. 3., I. 4., I. 5., I. 8., I. 12., I. 13.), ve dvou případech o zobrazení atributivních postav

společně na jedné straně (I. 1., I. 18.). Realistický typ je zastoupen čtyřikrát (I. 7., I. 9. v rámci

Příbuzenstva Kristova, I. 14., I. 17), dvakrát se setkáváme s typem stojících postav sv. Anny a

Panny Marie (I. 6., I. 10.). Obě desky si jsou kompozičně velmi blízké a lze proto předpokládat

společnou grafickou předlohu.

Sv. Anna bývá nejčastěji oblečena v červeno-zelený šat, celkem v sedmi případech (I.

1., I. 4., I. 8., I. 8., I. 10., I. 12., I. 14.). Na dalších pěti deskách je zobrazena v jiných barevných

kombinacích červené, modré, zlaté a bílé. Šlojíř sv. Anny je ve všech případech bílý.

Sv. Anna bývá nejčastěji zobrazována jako žena z vyšší městské třídy v dobových

šatech, avšak bez šperků či jiných atributů bohatství.

Velmi zajímavé je sledovat tvář světice a její postupné stárnutí. Zpočátku je

zobrazována především ve věku matky, tedy sice ve většině případů očividně starší než Panna
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Maria, ale bez atributů stáří. Ty jsou většinou nahrazeny atributem vdané ženy, tedy šátkem či

šlojířem. Setkáváme se však i s případy, kdy se obličejový typus neliší od zobrazení panenských

světic (sv. Anna ze Střehomi). Postupem času však sv. Anna získává atributy stáří, především

propadlé tváře, méně často i vrásky. Poprvé se s výraznějším odlišením věku setkáváme na

desce ze Srbice, datované kolem roku 1500. Následují desky z Mýta u Rokycan, deska od

Mistra Litoměřického oltáře, Královéhradecký oltář a oltářní křídla z Chrudimi.

Velmi často se na zobrazeních sv. Anny Samotřetí objevuje atribut v rukou Krista či

Panny Marie, méně často v rukou sv. Anny. Možná trochu překvapivě je nejčastějším atributem

pták, který se objevuje celkem na pěti deskách (I. 7., I. 13., I. 14., I. 17., I. 18.). Jablko, či

hruška, je zobrazeno ve čtyřech případech (I. 1., I. 5., I. 14 v rukou Krista, I. 3. v rukou Krista

a Panny Marie), kniha ve třech (I. 1., I. 9., I. 17.). V jednom případě drží malý Kristus v ruce

růženec (I. 9.), na pěti vyobrazeních doplňující atribut zcela chybí (I. 4., I. 6., I. 8., I. 10., I. 12.).

Nástěnných maleb se sv. Annou se podařilo dohledat pět. Ve dvou případech se jedná o

ikonografický typ sv. Anny Samotřetí (II. 3., II. 4.), ve třech případech o výjev Příbuzenstva

Kristova (II. 1., II. 2., II. 5.).

Třikrát je sv. Anna zobrazena v atributivním typu (II. 2. jako sv. Anna Samodruhá, II.

3., II. 4.), jednou v realistickém (II. 5.) a jednou, v katedrále sv. Víta, v pyramidálním (II. 1.).

Jedná se o jedinou zaznamenanou pyramidální kompozici v Čechách, jinak velmi typickou pro

italské prostředí.

Stejně jako v deskové malbě, i zde převládá zobrazení sv. Anny v červeno-zeleném šatu.

Zobrazena je takto celkem třikrát (II. 2., II. 3., II. 4.), jednou je oděna ve žluto-oranžové šaty

(II. 5.).

S atributem se na nástěnných malbách setkáváme pravděpodobně jen jednou (II. 4.),

avšak malba v této části transferu je velmi poškozena.

Jistě zajímavé však je, že na dvou z pěti vyobrazeních se setkáváme s odkazem na

donátora (II. 3. klečící postavy donátorů, II. 4. erb), vždy se jedná o výjev sv. Anny Samotřetí.

V jednom případě vyobrazení Příbuzenstva Kristova (II. 5.) by se teoreticky mohlo jednat o

možné zobrazení ženských příslušnic rodiny objednavatele. Pokud by se toto potvrdilo, jednalo

by se o jediný takový případ v českém prostředí.

Porovnáme-li vyobrazení deskové a nástěnné malby zjistíme, že v případě atributivního

typu se symetricky umístěnými postavami Krista a Panny Marie je Kristus vždy umístěn po

pravici sv. Anny a Panna Marie po levici své matky. V rámci realistického typu je na třech

vyobrazeních sv. Anna po pravici Krista (I. 7., I. 9., II. 5.), ve dvou po jeho levici (I. 14., I. 17.).
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Z příkladů knižní malby, které jsem zařadila do katalogu takováto statistika nelze

vytvořit, neboť se jedná o určený výběr, mající za cíl představit nejstarší a nejzajímavější

zobrazení světice v tomto malířském odvětví. I přes to je však zřejmé, že zobrazení sv. Anny

v rukopisech nemělo tak přísná ikonografická pravidla. Příkladem variování zobrazení i v rámci

jednoho rukopisu může být Sanctorale Bernardi Guidonis (III. 5.).

Přes snahu nalézt pokud možno všechny dochované desky české provenience, jsem si

vědoma, že tento katalog nemusí být kompletní.