Vyjádření vedoucího diplomové práce

Alžběta Semerádová: Kult sv. Anny v Čechách v období středověku a raného novověku

(katalog malířských děl).

Alžběta Semerádová se rozhodla své diplomové práci komplexně zpracovat téma kultu sv.

Anny v období středověku a raného novověku v malbě, což doposud nikdo v takové šíři

neučinil. A. Semerádová pravidelně celou problematiku se mnou konzultovala. O uvedené

problematice výborně referovala na magisterském semináři.

Předložená práce má jasnou a přehlednou strukturu. V úvodu autorka práce stručně zmiňuje

vývoj Anenského kultu a konstatuje, že měl ve středověku svůj vrchol v letech 1480-1520.

Následuje kritický přehled literatury. Ten je úctyhodný, avšak je škoda, že autorka nečerpala

více z německé literatury (např. Marienlexikon či RDK), která je z odborného hlediska

přínosnější než trochu spekulativní literatura anglosaská. Tak například Virginie Knox

v případě vlivu nauky o Neposkvrněném početí neuvádí nic nového, jenom resumuje fakta

známá v italsky a německy psané teologické literatuře. Z literatury postrádám odkaz na knihu

Ars Montana, kde se v úvodní kapitole věnuji patronům horníků, a na problematickou

příručku Jana Klobušického o trinubiu. Následuje kapitola věnovaná vývoji kultu sv. Anny

v křesťanském světě a v Čechách od počátku do konce středověku, kde A. Semerádová

projevila hlubokou znalost pramenů a literatury. Nejstarší stopy kultu vidí správně na dvoře

posledních Přemyslovců. Za velmi cenné považuji shrnutí informací o svatoanenských

relikviích. Tak trochu postrádám zmínky o kritice kultu sv. Anny v prostředí německé

reformace (viz Chemnitz). Velmi přehledná je podkapitola o problematice Neposkvrněného

početí. Autorka v ní prokázala velmi dobrou orientace ve složitých teologických otázkách. Za

nejpodstatnější z hlediska odborného přínosu práce považuji podkapitolu Ikonografický typ

sv. Anny. Kompilativní charakter (vychází především z recentní publikace Hany Pátkové) má

podkapitola Bratrstva sv. Anny v Českých zemích. Přehledový charakter má kapitola Místa

zvýšené svatoanenské úcty. Farářské relace podávají pouze částečný obraz o kultu sv. Anny

v baroku, neboť nezahrnují řádové kostely. Velmi se mi líbí podkapitolka Planá u

Mariánských lázní jako vzorový příklad vývoje svatoanenského poutního místa. V závěru pak

autorka práce syntetizuje své poznatky.

Velmi oceňuji pečlivě zpracovaný katalog!

s. 21- muži, aktivně se podílející se na výchově mužských potomků Anniných dcer se objevují

již na dřevořezu Lucase Cranacha st. z roku 1510. Kult sv. Anny v katolickém prostředí

neupadá, ale objevuje se znovu v 17. a 18. století

s. 30-velkými obhajovateli Neposkvrněného početí byli na počátku 17. století irští františkáni

– hyberni, jejichž pražský kostel byl Neposkvrněnému početí zasvěcen.

s. 63 – odkaz na farářské relace neobsahuje přesné učení dokumentů (chybí odkaz na inv. č.)

s. 63- u plzeňské Madony to není úplně jisté- otázka zda jde k ní vztáhnout onu známou

odpustkovou bulu. Naopak kontinuita kultu je doložena u Panny Marie „Na pařezu“

v Hejnicích a v případě Piety v Bohosudově.

s. 71 – důkazem barokního kultu v Kašperských Horách jsou četné obrazy sv. Anny (kostel sv.

Markéty v Kašperských Horách a Muzeum Šumavy ), odkazující na sílu kultu především v 18.

století.

s. 72 – chybí zmínka o poutním místě sv. Anny se studánkou u Černovic, což je mé oblíbené

poutní místo

Alžběta Semerádová prokázala ve své magisterské práci vynikající přehled o odborné

literatuře, výbornou znalost ikonografie i formální stránky uměleckých děl. Práce je napsána

hezkým živým jazykem a proto jí velmi vřele doporučuji k obhájení. Navrhuji hodnocení

výborně.

V Praze, dne 16. června 2018 prof. PhDr. Ing. Jan Royt, PhD. DSc.